
. .i.&: ,.,,,*'; .:

i

$
Vů
'-I

It

EECH
0



a?í,

I

!rsj.



* * & * b
* b t #

Bl 
'. 

rlrtl E... tl(r6(ý\' 
'í|.h!s: 

tltfl' !1ýll,' (l,| Ý! !!ín(Elt!mc !|gTlrlr/-í|! |d.rÍrllru. c{,| \1 o{ 'llqDr.. o{t|! .1B @(í' r|rl!,' (l\lu-\utQ<^r' (rl\'J,!qa.taoru!l'o(n r(;ur!.u\\r.{\rirririer,r'rltan'll
@tuot{!rx. r \r.!r rlrJ rlaar trlrar l r:Ul'' .ll\|l'tl !Ítr'|' (
.r! . r |'('|{t'\ d]Ál.l t/t|ll]
arJrrr. qrr,J

WAF{TED

Dt!.iíPT'ox

$. .{ 
's. 

!'t.,.lÓ' l' ri.].
l..r t !... lr.|.i.(.í (?.!:.tI.
..ť}. r|-!!r. :{Á ré. ili.'

Ý. ;r r] ia
l !í|..<..*.. (} j.i.l \F1||-

t}.|)},tl{L l}tl|L\|. 0l l\lt\T|(;ÁTl0\
t. s. llt]'.,ll|T]|L\T 0l. J|.mť}:

w^t|{lxcÍox' o. c

Flnt.ř9.|nl cl...|||.d'..r
lt2ttlll!

2tll

řtDnA!
ISCAP: AcÍ

'{i/:/,.,., L" /.:,

/

:] r|',r?!'d ll*?

aBtE3t iutEtxt

;-d 
'i 

.] El |:!:ú ,.!ta lŇit-

Podvedená banka mu zap|ati|a, aby mlče|. Americkému šerifovi prodaI
stroj na peníze, francouzskému obchodníkovi s že|ezným šrotem zase '

EiffeIovku. obIaf| i Iegendárního mafiána Al Capona. Vyšetřovate|é
si ko|ikrát povzdech|i, že podvodník vlKToR tUsTlG (4. 1.189o až
11.3. 1947)je přímo románová postava, navíc cestova| s kufrem p|ným
přev|eků a rád vystupova| jako hrabě. Ve známém vězení v A|catrazu
pak sepsa| deset pravide| pro své nás|edovníky.

afrán nevěřícně
hledělna uhla'
zeného muže,
který mu doko
nalou an8ličti.
nou vysvětloval,
Že výhodná in.
vestice nevyšla.

před dvěma měsíci mu tady svato.
svatě sliboval, Že má nepÍůstřelný
plán, ialc zdvo]'násobit padesát tisíc
doleÍů. A teďsi sem nekláči, iako
by se nechlmelilo, a prohlásí, že
plachy jsou fuč?]To ho piijde dra-
ho' taková opováŽlivost. Al caPone
zblunátněl. ViktoÍ Lustig se lehce
pousmál a vysázel na stůl padesát
tisíc dolaÍů:,,Vaše peníze se mi po.
daiilo zachÍánit. Tady jsou... ohlo-

36 |( RtrtEX 02-24

mený šéf oI8anizovaného zločinu
mu dal tisicovku, s takhle pocti
vým chlápkem se totiŽ ieště nese
tkal' ,'Tohle je ten nejčestněiší člo
věk, kterélro jsem v životě potkal,..

domníval se A1Capone. o zhluba
deset let později se obá muži moh.
li vidět znovu. V Alcatraz1J, zná.
mý mafiánský vězeň číslo 85 si zde
odpykával trest za klácení daně,
Viktor Lustit, vězeň číslo 3oo, do.
stal dvacet let za podvody a padě.
lání peněz.

KARBANíK
Když Viktola Lusti8a poprvé, a ni
koliv naposledy zetkli, uvedl jako
místo svého íarození ÁInau, což
byl německý název pro Hostinné,

ale také Mariino v Kalinin8Íed
ské oblasti' Vúmltním listu ie už
ale uvedeno Hostinné v eeskoslo
vensku. sám Lustit mnohoklát
vYkládal, Že je šlechtic, jenŽ mu
se1 po rozpadu Rakouska-Uherska
ze země odejít. VevěZení povidal,
Že jeho otec byl staÍostou města,

1'indy zase, Že pocházel z nuzných
PoměIů a Že nemě1i ani na chleba.
Plavda je taková, že Viktorův otec'
Ludwig Ltstit, byl obchodní příru.
čí a byl často na cestách. Ludwiso.
va manŽelka Emma, za svobodna
Reachová, se nalodila v PÍaze.

V Hostinném Lustisovi plokaze.
telně nějaký čas pobývali, 2Z PIo
since 1888 zde na svět přišla je

'ich 

dceÍa GeÍtrůde. viktor Lustig

PoIiCejní identifikační
kařta Viktora Lustigá

se narodil4. ledna 1890. Do školy
v Hostinném ale nechodil, neexis.
tuie o tom žádný doklad, Íodina se
podle všeho přestěhovala jinam.
Viktor mě] kIomě sestly ieště bra
tÍá Jířího. V lochu se doiímal, že
uŽ iako dítě musel Žeblat a klást.
okrádalprý jen ale nepoctivé
chamtivce. Jek je poznal, už nedo.
dal, ani neobjasnil, kde se naučil
pět jazyků hovořil plynně němec
k' česky, an8lický italsky a fran.
couzsky. V Íoce 1907nebo 1909
odjeldo PaříŽe. Možná studoval
na Solbonně, večery však rozhod.
ně trávil u kaletních stolků a na'
kouk1mezi salerku. společnost mu
dělaly dívky s pochybnou pověs-
tí. Hluboká jizve ne levé tváři mu
připomínala, že si nemá všímet
milenektaunerů, kteří nejdou plo
ránu daleko.

viktor šel žá ivci z cesty,
z Hamburku odplul do Spoiených
států' Mezi kontinenty pendloval
dalších několik let. Na zaoceán.
ských lodích si slušně vydělával.
Nebylčlenem posádký s movitý.
mi pasaŽéry hrál karty. A pomalu
zkoušel, co mu projde.'. vbotelu
v BudaPešti seriózně vyhliŽeiící

. Viktol nabídl hostům své sluŽby.
: Plohlásil, Že je zástupce londýnslté

9 po'išťovací společnosti a za drobný
9 poplatek můŽe ocenit špelky. Jistá

dáma mu svěřila náhrdelník a ná.
ušnice od cartiela - a už ].e nikdy
neviděla stejně jako toho milého
mladika.

Během l€Íiéry sňatkového pod
vodníka LustittěŽilz toho' Že má
vybIané vystupování, eletantní
vzh]ed a dokáŽe snadno zíslot dú.
věru žen, 

'ež 

mu darovaly své srdct
a poskytlypů'čku, která se ukáza].
jako nevlatná' Před první světovo1
válkou ho hledala policie po celé
Evropě, takže se uklidildo UsA.
V Ne\^r Yorku si založil falešnou
sázkovou kancelář. svoje řečnické
umění zúIočil v roce 1916 běhen
lcázání v nevyuŽívaném kostelíku
na Manhattanu. Hovořil o Bohu
a o Iadosti a devadesát dolarů v ka.
sičce ho potěšilo'

Často v té době předstíÍal, Že ie
producent na Broadwayi, vlivné
podnikatele mnohdy přesvědči1,
aby ,,nový muzikál,. frnancova.
li. Padlsi do oka s podvodníkem
Nickym Arnsteinem, znal zřei
mě i zpěvačku a heÍečku Fanny
Bliceovou, ktelá Nicka milovala.
(ve slavném muzikálu Funny GirIji
pozděii ztvárnila BarbaIa stf eisan'
dová, Arnsteina ve fllmovém zpla.
cování hlál omar shadf.) o jede'

ú)



slavný mafián Al caPon€
se n€chaItaké naPá|it

náctlet stalší ele8án Nicky udělal
na viktola velký do].em. Takhle má
\,Tpadat splávný podvodník!

PoDVEDENÁ MANŽELKA
Viktot Lustis používal mnoho jmen

i převleků. v foce 1917 coby Robert
ouval důvěřivcůrn prodával léčeb-
ný přístŤoj na zmíTnění příznaků
dny. Při jeho výrobě si vystačil se
žárovkou, provázkem a kuchyň.
skou minutkou, tedy časovačem
navajička. oklamaní lidé se obláti
li na policii' stfážníci ViktoTa zadÍ.
Želi- azase pustili. Během dvaceti
let sebraliviktora více než čtyřicet-
klát. Č.sto se dostalven na kauci,

iindy utekl. PouŽíval různé iden-
titý takže kdyŽ v loce 1935 uprchl
z federální věznice, ředitel řBI John
Edtar HooveÍ rThlásil pátlání po-

malu po celé četě. Hledaný RobeÍt
Miller, pravým jménem viktor
Lusti8, používal přes čtyřicet dal.
ších imen, například ViktoÍ Fos.
teI, Robert l-amar) chaÍles Novera,
cha'les Taylo' ldwaíd schaffeÍ,
Robe't GeoŤtwatnet BeIt Laus
tin8, Robert Duval' ÁlbeIt PhilliPs,
baÍon von Kesslet AndÍé Duple,
FTanz Honiok atd. atd. Mimo jiné
například tvÍdil, že PřeŽil potopení
Titaniku a tři hodiny čekal v ledové
vodě nazáchlanu...

Pod vlastním jménem se v listo-
padu 1919 oženil s pětadvacetile.
tou Robeltou NoÍetovou. Třinácté
ho únoÍa 1922 se jimnaiodila Betty
Jean. viktoI svou dcelu zboŽňoval,
říkal jí skeezix podle tehdypopu.
lámí postavy z komiks,J walt and

sl.'ezix. (Něžný kovboiský výIaz
pÍo osiřelé tele dostalovkomik.
su odložené nemluvně.) viktol ale
s lodinou příliš času netlávil, po-
zor na jeho manželku a dceru dával
tělesný stTážce. Podvodník se bál,
že mu ieho pÍincezničku někdo
unese. sotva se malá Betty naučila
mluvit, bylo ií řečeno, že na všeteč.
nou otázku: ,,Kde je tvúj tatínek?.'
musi odpovídat:,,Nevím...

Robelta holčičce pochopitel-
ně nevykládala, koliklát musela
do vězení jít zaplatit kauci, aby
Viktora pustili. Divenka si otce
idealizovala. ve své knize z Pa.
říže do AlcÍ.tíaznličíl.a, že si otce

Plno tidí vážilo pro jeho schopnos
ti a snažilo se iei přemluvit, aby
se vydalna počestnou dráhu. PFÍ
mu nabízeli politické funkce, mís-
to vbance i filmovou roli. Známý
americký novinář waltel winchell
podle Betty řeklViktoťovi, Že mal
ní svůjtalent, Že by mohlbýt řád'
ným občanem a vyučovat jezyky.

:

;

rustigprý opáčil, že by se za ka-
tedlou k smrti nudil. slavný herec
Rudolph valentino úda]'ně zase na
bízel viktorovi Íoli kovboje. Lustit
mělopáčit, že jediníkoně, kteří ho
zaiímaií, jsou ti dostihoví.

RobeÍta více méně tušila, co
tustig provádí, když se však do-
zvěděla, Že ji podvádí s maiitelkou
luxusního nevěstince Mae Billie
scheibleovou, Iozvedla se s ním.
A pak se ze něi znovu provdala.
ViktoÍ se ale s Bil1ie ne?Ťestal stý.
kat. Dlouholetá známost však při.
šla bordelmamá pěkně dlaho. KdyŽ
vloce 1934 detektivové z FBI vje
iím bytě Viktorahledali, našli dost
důkezů plo to, abyii obviniliz da-
ňových úniků.

VRÁcENÁ PENĚŽENKA
viktolova íantazie, íak dTuhé
obelhat a obmt, bylabezmezná.
v srpnu 1922 v NewJersey jako
hrebě Kokum zplostředkoval
za poplatek zájemcůrn ezo záž\tek.
V kaltách vyčetl vz}azy od ÁbTa-
hama Lincolna. vtémŽe Íoce
vMissoud napálil místního ban.
kovního úředníka. Vystupoval jako
bohatý rakouský šlechtic, ktelý se
rozhodlusadit v Ameiice. za lanč
ve splingíeldu nabídl22 o0o do.
larů ve válečných dluhopisech.
Bance Ámelicansavings pak pro'
daldalší dluhopisyv hodnotě de.
seti tisíc dolarů. Během tÍansakce
však obálku s dluhopisy vyměnil
za obálku s prázdnými listy. Banka
si najala detektiva, ktelý Lusti8a
vypátIal. Podvodnik mu lTsvětlil,
že banka by byla sama pÍoti sobě,
'kdyby jej nechala zatknout. Ztra
tile by důvěIyhodnost. výsledkem
1'eho promluvy bylo, Že banka stáh-
la veškelá obviněni, a ieště Lusti
8ovi zaplatilatisíc dolarri za to, aby
nitde dálnešiřil, co se stalo.

Uhlazený podvodník se však
pro jistotu odebral do Montrealu,
kde si vyhlédl jinou kavku. Díky
jednoduchému tdku si za]'istil
vděk a přízeň bohatého bankéře Li-
nuse Mertona. Nejprve ho na ulici
okradl (nebo nechaloklást) a pak
mu donesl nedotčenou peněŽenku.
s poctivým nálezcem si bylo o čern
povidat, měl stejnou zálibu iako
Melton, dostihové sázky. Po čase
se Lusti8 zmínil, Že díky svému
příbuznémuví, jak závod dopadl,
ještě než dolazí ofrciálnívýsled
ky. Ale neopovaŽuie se tohovy.
užít a ani nemá dostatečný kapitál.
Merton se nechal nachytat amu-
sel se lozloučit s třiceti tisíci dola
rů. Na policii totiŽ nic nenahlásil.
co by taky moh1Ťíct - přišel isem
o peníze, protoŽe isem se chtěl do-
pustit podvodu?Jedno z mnoha zatčeníViktora Lustiga

ntÍltx 0 2-24 x 37



EIFFELOVKA
Na začátku května 1925 přiiel Vik'
toI Lusti8 do PaříŽe, aby se po
bavil, zavzpomínalna své mládí
a na chvíli zmizelzÁmeriký os
mého l(větna ho upoutalav novi
nách glosa o tom, kolik stojí údrŽba
EifielovyvěŽe. v závěIu Žurnalista
poloŽi] řečnickou otázku, jestli by
nakonec nebylo lePší Eifielovir věŽ
rozebrat. Viktor Lustig dostel oka
mŽitě nápad. U paděIatele si necha]
zhotovit navštívenky a iménem
fuancouzské vlády pozval do luxus.
ního hotelu crillon pět náhodně
vyblaných podnilGtelů s kovovým
šIotem. Představilse iim coby zá.
stupce tenerálního ředitele flan.
couzského ministerstva pošt a te'
le8Íaíů a poŽáda] je o disklétnost.

38 X nrf[EX 02-24

sdělil jim, Že kvů]i technickým zá'
vadám, nákladným oplavám a po
litickým neshodám' o nichŽ všek
nemůŽe hovořit' se musí Eifielova
věŽ zbourat. Zmínili to, co všichni
věděli - věž přílíš pievyšu].e histo.
Iické památk}, její údrŽba je drahá
a Gustave Eifiel uŽv plosinci 1923

zemiel. Lustit vyzval podnikatele,
aby muvpřípadě zájmu zasla]i své
nabídky na odkup sedmi tisíc tun
Železa a oceli, dokonce je pozval
na soukromou prohlídku Eiffelov.
ký obchodníku Ándrénu Pois.
sonovi nevlhl, abyse sešli samí.
Třináctého května 1925 podnikátel
nabídl za věŽ přes milión franků,
Lustig si odnesl sedmdesátitisíco.
vou ,,provizi" a odjel do Rakouska.
KdyŽ zjistil, že se v novinách o jeho

kousku nic nepíše, Že podvedený
Poisson ze strachu z ostudy nic
neoznámil, fozhodl se, Že vše
zopakuje. sezva1 další obchodníl$
tentokíát však se žádostí o úplatek
naÍazil. NeŽ si ale plo něj přišli čet-
níci, uŽ byl pryč.

MůŽeme se Pouze dohádovat,
].estli Viktor při svých cestách
do EvIopy navštívil své příbuzné.
Jeho sestra Gertruda, plovdaná
Maděrová, bydlela ve Školské uli
ci v Plaze. Živila se iako masérka
a věštkyně' Včelvnu 1915 ii seblal
stfážník Antonín Jilavský pro
lcádež polohedvábné šedé blúzy.
Patřila BeItě sťnkové, ktelá pra.
covala iako panslé u Betty ska
lákové v paláci Koruna. GeltÍuda
vypověděla, Že ,,měla zaIo, že:uŽji

slnková nebude nositi'.. v čelven'
ci 194l byla Geltluda předvedena
na stanici, protoŽe v dokladech
neměla označení,,J'., tedy že má
Židovský původ. pět dnů vězení se
dalo vydÍŽet, ienže vplosinci 1941

].i tťansPoItem poslali do TeIezína
a v lednu 1942 do Rity... Blatr Jiří
se zachránil, žil pakve spojených
státech a v loce 1947 mu vevěze.
ní předeli uÍnu sViktolovým po.
pelem.

sTRoJ NA PENízE
Po prodeji Eifielovky se užViktol
Lusti8 do Evlopy nevlátil. s pod.
vodyvšak nepřestal. V loce 1927
v New Yorku připravil o Životní
úspoly šéfa pojišťovny, iemuŽ na
mluvil, že chce plodat stříbrné
doly v Coloradu.

Lidská touha po penězích se
Lustigovi vyplatíla, kdyŽ pro
dávalstroi na peníze, říkalmu
,,Iumunská kasička.'. Do krabič.
ky z cedrového dřeva, s žárovkou
a mosaznou Páčkou vloŽil].ednu
bankovku a za šest hodin později
vytáhl bankovky dvě. e byly pravél
Učiněný zázlák bratlu za čtyřicet
tisíc dolarů, no nekupte to. Někdy
Lustigovi při ukázce asistova1 jeho
kumpán, bývalý krotitellvů a cir'
kusový artista Dan collins.

stloj na peníze koupilod Lusti.
8a se slevou, za deset tisíc dolalú,
i šeÍif, ktelý podvodníka zadržel.
,lakobonus ale přidal, Že ho pro
pustil. KdyŽ si po pár hodinách
uvědomil, Že naletěl' Lusti8a vypá-
tlal- á ten lozezlenému muŽi zá
kona trpělivě vysvětlil, Že přístloj
'nepouŽíval 

Přesně podle návodu,
a ie jeho chyba, Že se peníze neloz
mnoŽily. Názolně mu pak předvedl
,,správný postup..'

V plosinci 1928 překročil Lustig
daIší mez podnikateli Thomasi
Kealnsovi ukledl ze zásuvky šest.
náct tisíc doleťů.

Ná začátku třicátých let začal
Viktol ve velkém dolaly padělat.
sam na to samozřeímě nestačil,
pomáhalmu chemik z Nebraslry
Tom Shaw a rytec WilliamWatts.
Shar^/ s wattsem dolarytiskli, Vik
toí Lustit, alias Robert Millet je
posílal do oběhu. Dokonce vyrá
běli i stodolarovk' ktelé bankov.
ní úřednícivelmi pečlivě kontro
lovali.

Lustit netIoškařiI, padělal té.
měř milión doIaIů. zdařilé padě]ky
mohly nalušit důvěru v doleÍ' Není
divu, že po 

',RobeÍtu Millelovi,.šIi
tainí agenti. šaramantní Lustit
po]icii stále unikal, cestoval s kuf.
Íem přev]eků. Věrohodně působil
]'ako alistokrat, rabín, kněz, vlát.
ný nebo portýÍ. Coby hotelový po.

!:

'.l

Viktor Lustig v roce 1925 ,,proda|.. fiktivně pařížskou Éiffe|ovku



-
-
= 

usP
DESET
ESilIEHt| Pt|DVt|]IilIIKA 

=

PRAVITIEL:

sliček se neiednou dokázal dostat
z hotelu i se svým kuflemplným
převleků' Někteří policisté Lusti-
tův styl snad až obdivovali, tvrdi
li' že ie nepolaPitelný ]'ako obláček
kouře, okouzlující jako sen mladé
dívky, má vybrané způsobý vystu.
pování šlechtice.

Asent Petel Ánthony Rubano
se zařekl, Že toho ptáčka dosta-
ne za mříŽe. Bylo mu třiapádesát,
u tajné sluŽbypracoval !Ž osma.
dvacet let, odhalil spiknutí pÍoti
plezidentu wilsonovi, zatkl řadu
z1()činců, ten plohnaný podvod.
ník, který používal přes čtyiicít'
ku Íůzných imen, mu nedal spát.
pomohla ale aŽ náhoda, tedY ano
nymní udání, údajně od Lustitovy
zhrzenBmilenky Billie.

Desátého května 1935 Lustiga
zatkli na newyolské ulici. PNní'
ho záií 1935 však Viktor z federální
vazební věznice frnkl. Nastřádal si
pÍostěIadla, všimlsi totiŽ, že je vě.
zeňská sluŽba nepřepočítává' avy'
Iobilsi z nich lano. oknemz umý
váIny se spustil dolů, ledabyle se

šouralpo budově a předstífal, Že ie
mYč oken. Na polštáři údajně ne.
chal vzkaz, citát z Bídníi.úViktoÍa
Huta: 

',Zál@n 
nebyl stvořen Bo

hem a člověk se může mýlit...
V září se ale Růbanovi podaři

lo dopadnout i Williama \.^r'attse,

jeho výpověď Lusti8ovi neprospě-
la. Fedelální Polícisté G. K. Fires.
tone a Fred GIubel zadÍželi Vikto.
Ia na konci měsíce,28. září 1935,

po automobilové honičce. HIa
skončila.',chlapci, tedymě máte,.,
prohlásil Lusti8, než ho vytáhli
z auta.

HoŘKÝ KoNEc
soud začal v listoPadu 1935, Lustis
zpočátku tlvalna tom, Že ]'e nevin-
ný pak ovšem vinu piiznal. Dostel
dvacet let. V dubnu 1936 ho pievez-
li dověznice na ostrově Alcatlaz,
dva kilometly od pobřeži. v ězeř'
číslo 3oo si vymýšlet nepřestal.
vykládalpohádky o svém alisto-
kratickém původu, o zámcích
a hladech, které patří jeho lodině,
pakzase plo změnu tvrdil, Že je-
jich Iodina Patřila mezi neichudší
ve městě.

Lustisběhem deseti let také po
daltéměř dvanáct setžádostí o 1é

kařskou prohlídku. Dozorci se do
mnívali, Že simúlu]'e, aby se mohl
pokusit o útěk, navíc u něi na cele
našli roztÍhané plostěIadlo. V zimě
1947uŽ nic nepředstíÍal, bylo mu
zle. Zemřelu. března 1947vevě.
zeňské nemocnici v Missouri,
ve městě, kde v Íoce 1922 podvedl
banku a nechal si za svo].e mlčení
zaplatit. O

v|KToR LusTlG sE zA zPŮsoB svÉHo Žlvora
NESTYDřL, A zŘEJMĚ I PRoTo vE vĚzrlí srpsll DESET

PRAvl DEL ÚspĚšl Éno PoDvoDN íKA. TADY JSoU;

Bud.te trpělivý posIuchač.

Nikdy se netvařte znuděně.

Počkejte' až druhá osoba vyjádří své po|itické
názory' a pak s nimi souh|aste.

Nechejte druhé odhaIit jejich náboženské
přesvědčení a bud'te s nimi zajedno.

Udělejte sexuá|ní narážku' ale nepokračujte v tomto
tématu, pokud protějšek neprojeví evidentní zájem.

Nikdy nem|uvte o nemocech, |edaže by druzí měli
nějakou výraznou obavu.

Nikdy se nešťourejte v osobních zá|ežitostech
druhé osoby, nakonec vám vše stejně řekne.

Nikdy se nechlubte. Svou důležitost dejte
najevo neokázale.

Nikdy nebud'te neupravení.

Nikdy se neopíjejte.

RErttx 02-24 x 3s


